của những nét tiến bộ, dân chủ của các nhà khởi mông, triết học thời sự như Thomas Henry Huxley đều được phản ánh trong các cuốn sách, các tấu thư, các cuốn sách dịch của phương Tây sang chữ Trung Quốc với mục đích đề cao sự duy tân, cải cách, tự cường của Trung Quốc. Với sự tiếp nối của phong trào “Duy Tân Mậu

Tuất (1898)” mà Trung Quốc đã tiếp thu được các giá trị tinh thần của văn hóa phương Tây, nhằm thay đổi tư duy, nhận thức, muốn thử nghiệm xây dựng một mô hình mới cho Trung Quốc, cả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.